
 
 

 
 
 

SCADENZARIO FISCALE NOVEMBRE 2013 
 
ATTENZIONE 
 
Con provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate  è stato indicato come termine ultimo il  

31/1/2014 per la presentazione dello “spesometro”. (Ci auguriamo che sia anche l'occasione per modificare 

la sorte dei soggetti in "Regime 398).  In realtà, la scadenza “normativa” non è stata modificata, restando 

fissata al 31 ottobre 2013; semplicemente, tenuto conto delle difficoltà collegate all’interscambio dei flussi 

l’Agenzia delle Entrate estende la validità degli invii fino a fine gennaio. 

 

Stando al dettato dell'Agenzia si dovrebbe ritenere che, in caso di invio entro il 31.1.2014, non saranno 

irrogate le sanzioni previste per l'omessa presentazione della comunicazione. Tuttavia, permangono alcuni 

dubbi al riguardo, in quanto l'unico provvedimento avente forza di legge (il provvedimento direttoriale 

2.8.2013) non è stato modificato e fissa come termini per l'invio il 12.11.2013 per i soggetti IVA mensili e il 

21.11.2013 per gli altri soggetti. 

 
 

Entro il 12 novembre 2013 : “spesometro”  

Tutti i  soggetti passivi IVA che effettuano la liquidazione mensile ai fini dell'Imposta sul valore aggiunto 

devono comunicare le cessioni di beni e delle prestazioni di servizi rese e ricevute nel 2012. Per le sole 

cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute nel 2012 per le quali non sussiste l'obbligo di 

emissione della fattura, la comunicazione telematica deve essere effettuata qualora l'importo unitario 

dell'operazione sia pari o superiore ad EUR 3.600,00 iva inclusa. 

 

Entro il 21 novembre 2013 : “spesometro”  

Tutti i  soggetti passivi IVA che effettuano la liquidazione trimestrale  ai fini dell'Imposta sul valore aggiunto  

devono comunicare le cessioni di beni e delle prestazioni di servizi rese e ricevute nel 2012. Per le sole 

cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute nel 2012 per le quali non sussiste l'obbligo di 

emissione della fattura, la comunicazione telematica deve essere effettuata qualora l'importo unitario 

dell'operazione sia pari o superiore ad EUR 3.600,00 iva inclusa. 

 

 
 


